
Nowa Zelandia – wizyta Ministra ge-
neralnego i Definitorа generalnego
Międzynarodowa międzykulturowa wspól-

nota w krainie długiej białej chmury
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Minister generalny, br. Massimo Fusarelli, oraz 
definitor generalny ds. Azji i Oceanii, br. John 
Wong, odwiedzili niedawno franciszkańską 
wspólnotę w Nowej Zelandii. W języku Māo-
ri Nowa Zelandia nazywana jest Aotearoa, co 
oznacza „Krainę Długiej Białej Chmury”. Misja 
franciszkańska w tym kraju należy do Prowin-
cji ad instar Australia–Aotearoa Nowa Zelandia. 
Podczas wizytacji towarzyszył im minister pro-
wincjalny, br. Stephen Bliss.

Obecność franciszkanów w Aotearoa ma zna-
czącą historię. Pierwsza grupa braci przybyła 
tam w 1860 roku z Francji i Włoch. Posługiwali 
w trzech misjach na peryferiach, z czego dwie 
misje były wśród ludu Māori. Jednak po oko-
ło dwunastu latach musieli opuścić kraj, gdyż 
okoliczności nie pozwalały na utrzymanie od-
powiedniego życia braterskiego i misji francisz-
kańskiej. W 1938 roku nowa grupa braci austra-
lijsko-irlandzkich rozpoczęła kolejny 
etap misji. Obecnie franciszkańska 
wspólnota w Nowej Zelandii jest po-
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święcona św. Andrzejowi, patronowi pierwsze-
go brata z Māori - br. Andrew Younga (†1979). 
Program wizytacji był intensywny i miał charak-
ter braterski. W St Francis Retreat Centre w Pu-
ketāpapa (Mount Roskill) ministrowie uczest-
niczyli w Eucharystii i spotkali się z Radą New 
Zealand Friars Minor Trust. Odwiedzili również 
biskupa Steve’a Lowe z diecezji Auckland.

Kulminacyjnym punktem było spotkanie ze 
wszystkimi braćmi w Centrum Duchowości. Po 
spotkaniu została odprawiono Msza Święta a 
następnie była wspólna kolacja z braćmi, świec-
kimi, osobami konsekrowanymi, duchowień-
stwem oraz parafianami i przyjaciółmi.

Obecnie Braci Mniejszych w Aotearoa jest sied-
miu; wszyscy mieszkają i posługują w diecezji 
Auckland: dwóch pochodzi z Nowej Zelandii, 
trzech z Indonezji, jeden z Indii i jeden z Wiet-
namu. Ta międzynarodowa struktura jest zna-
kiem uniwersalności Zakonu – bogactwem, ale 
i wyzwaniem.

Do głównych trudności należy życie braterskie 
w kontekście rozproszonych posług. Bracia słu-
żą różnym wspólnotom: Pākehā (Nowozeland-
czykom pochodzenia europejskiego), Māori, 
społecznościom wysp Pacyfiku (Samoa, Ton-
ga, Fidżi, Wyspy Cooka) oraz licznym wiernym 
azjatyckim z Indii, Sri Lanki, Chin, Hongkongu, 
Indonezji, Filipin i Malezji. Działają ponadto w 
silnie zsekularyzowanym społeczeństwie: je-

dynie 12% ludności deklaruje się jako katolicy, 
a 53% nie utożsamia się z żadną religią. Jak za-
uważył biskup Lowe, „brak duchowości prowa-
dzi do indywidualizmu, egocentryzmu i izolacji”.

W tym kontekście bracia odnawiają zobowią-
zanie do autentycznego życia braterskiego: 
codzienna wspólna modlitwa i posiłek, cotygo-
dniowe spotkania braterskie, otwarta komu-
nikacja, wspólne wyjazdy oraz preferowanie 
wspólnotowych form duszpasterstwa.

Ich posługa realizuje się  w parafiach i w Retreat 
Centre, które stanowi duchowe sanktuarium - 
w sercu miasta, otwarte dla osób i grup różnych 
tradycji religijnych. Dzieło to ukazuje między-
narodowe działanie Zakonu w Aotearoa.

Minister generalny zachęcił braci do pogłę-
biania formacji stałej, rozwijania wspólnej mi-
sji braterskiej oraz do unikania nadmiernego 
utożsamiania się wyłącznie z posługą parafial-
ną. Wskazał na potrzebę studiowania i wprowa-
dzania w życie dokumentu Zakonu Ratio Evan-
gelizationis. Zachęcił ich do bycia blisko ludzi 
i pomagania Ludowi Bożemu w odkrywaniu 
franciszkańskiego charyzmatu jako prawdzi-
wego bogactwa.

Poruszono również temat „umiędzynarodo-
wienia” Zakonu oraz potrzebę bycia „pielgrzy-
mami i przybyszami”, zdolnymi przekraczać 
granice narodowe i kulturowe. Wspomniano o 
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Agenda Kurii Generalnej

 ξ Od 2 do 5 marca Minister generalny, br. Massimo 
Fusarelli, oraz definitor generalny, br. John Wong, 
będą przebywać w Kambodży, aby odwiedzić braci 
obecnych w Phnom Penh. Dnia 7 marca br. Massi-
mo będzie przewodniczył Mszy Świętej w Bazylice 
w Asyżu z okazji wystawienia relikwii św. Franciszka; 
Dnia 8 marca Minister generalny będzie przewodni-
czył Mszy Świętej w Bazylice dell’Osservanza w Sie-
nie z okazji wspomnienia „Małego Testamentu”.

 ξ Od 3 do 6 marca na Malcie odbędzie się spotka-
nie Międzynarodowej Komisji ds. Ochrony; wezmą w 
nim udział br. Albert Schmucki (definitor generalny i 
przewodniczący Komisji) wraz z br. Josephem Con-
drenem, sekretarzem Biura Ochrony Zakonu.

 ξ Od 3 do 5 marca br. Cesare Vaiani, definitor gene-
ralny, będzie uczestniczył w pielgrzymce do Asyżu 
(Prowincja św. Antoniego Braci Mniejszych - Włoc-
hy) z okazji dziesiątej rocznicy jej erygowania. Dnia 
6 marca wygłosi konferencję dla diecezji Chiavari 
pt. „Patrzeć na teraźniejszość oczami Franciszka z 
Asyżu”.

 ξ Dnia 9 marca Minister generalny i definitorzy ge-
neralni dla prowincji europejskich wezmą udział w 
Radzie Wykonawczej UFME, która odbędzie się w 
Kurii Generalnej w dniach 8–10 marca.

 ξ Od 9 do 20 marca w Kurii Generalnej odbędzie się 
„Tempo Forte”.



W dniach 12–17 lutego 2026 r. Minister generalny, 
br. Massimo Fusarelli, oraz definitor generalny 
ds. Azji i Oceanii, br. John Wong, odwiedzili Braci 
Mniejszych Prowincji „ad instar” Ducha Świętego 
w Australii.

Oficjalna obecność Braci Mniejszych w Australii 
rozpoczęła się wraz z przybyciem irlandzkiego br. 
Bonaventure Geoghegana w 1838 r. – pierwszego 
franciszkanina (OFM), który legalnie pełnił po-
sługę kapłańską w tym kraju. Wniósł on znaczący 
wkład w budowę jednych z najstarszych kościołów 
katolickich w Australii.

Pierwsi bracia misjonarze, wśród nich br. Peter 
O’Farrell, przybywali „w pojedynkę”, by służyć jako 
kapelani w pierwszych koloniach karnych. Br. Pe-
ter, który przybył w latach 60. XIX w., z wielkim po-
święceniem odkładał swoją rządową pensję, aby 
założyć przyszłą wspólnotę braci w Waverley (Syd-
ney). W latach 70. XIX w. zaczęło kształtować się 

życie wspólnotowe, co doprowadziło do erygowa-
nia Prowincji Ducha Świętego w Australii–Nowej 
Zelandii w 1939 r. Obecnie Prowincja ad instar Du-
cha Świętego obejmuje trzy główne „huby” (ośrod-
ki) – w Sydney, Brisbane i Auckland – bracia żyją i 
posługują również w innych miejscach. Niektórzy 
są zaangażowani w duszpasterstwo migrantów z 
różnych części świata.

Podczas Kapituły w 2025 r. władze prowincjalne 
przedstawiły jasną wizję posługi: bracia posługu-
jący razem w sposób widoczny i radosny, idący 
w konkretnej służbie Kościołowi i Prowincji. Trzy 
„huby” wyrażają także priorytety pokapitulne uję-
te w akronimie H.U.B.S.: Hospitality (gościnność), 
Unity (jedność), Brotherhood (braterstwo), Servi-
ce (służba). W tym miesiącu bracia rozpoczęli re-
alizację kluczowych zaplanowanych działań na 
okres luty–listopad 2026 r.

Dnia 12 lutego, po zakończeniu wizytacji w Auc-
kland (Nowa Zelandia), Minister generalny i De-
finitor przybyli do Brisbane. Tego samego dnia w 
klasztorze w Kedron uczestniczyli w modlitwie 
zawierzenia i błogosławieństwa dla 30 nowych 
uczniów Padua College – męskiej szkoły średniej 
prowadzonej przez braci. Obecni byli także na-
uczyciele i rodzice. Wieczór zakończył się wspól-
nym grillem przygotowanym przez ministra pro-
wincjalnego, br. Stephena Blissa.

Następnego dnia br. Massimo i br. John uczest-
niczyli w pierwszej Mszy Świętej roku akade-
mickiego 2026 w Padua College z udziałem 1500 
uczniów, 140 nauczycieli oraz przedstawicieli po-
bliskich szkół katolickich i muzułmańskich. Około 
85% uczniów stanowią katolicy. Szkoła, należąca 
do Franciscan Schools Australia, konsekwentnie 
promuje wartości franciszkańskie. Uroczystość 
rozpoczęła się ceremonią „Welcome to Country”, 

międzynarodowych nowicjatach na Filipinach, 
we Włoszech i w Afryce oraz o domach forma-
cyjnych, takich jak ten w Lusace. Młodych braci 
przed profesją wieczystą zachęcono do posługi 
poza własnym krajem aby nabrać „szerszego” 

doświadczenia. Br. Stephen Bliss podsumował 
spotkanie słowami: „Czuję waszą zachętę, aby-
śmy odnowili naszą wspólnotę i nasze życie 
jako franciszkanie”.

Zarząd Zakonu

Ziarno nadal rośnie na Antypodach
Wizyta Ministra generalnego i Definitora generalnego w Australii

WWW.OFM.ORG
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W dniach 18–24 lutego 2026 r. Minister general-
ny, br. Massimo Fusarelli, oraz definitor generalny 
ds. Azji i Oceanii, br. John Wong, odwiedzili 
Fundację św. Franciszka z Asyżu w Pa-
pui-Nowej Gwinei i na Wyspach Sa-
lomona. Wizytacja miała miejsce 
w szczególnym momencie – mi-
nęło prawie 80 lat od przybycia 
australijskich i włoskich misjo-
narzy do Aitape, w zachodniej 
części regionu Sepik. Przybyli 
oni na początku 1947 r.

Papua-Nowa Gwinea to kraj tropi-
kalny o niezwykłym pięknie przyro-
dy i bogactwie zasobów, ale dotknięty 
ubóstwem i brakiem dynamicznego roz-
woju. Liczy około 11 milionów mieszkańców; po-
nad 25% to katolicy, a około 95% identyfikuje się 

jako chrześcijanie. Trzy wspólnoty Fundacji znaj-
dują się na terenach nizinnych, blisko morza: w 

Aitape, w stolicy Port Moresby oraz w Ba-
naule na wyspie New Britain.

Fundacja liczy obecnie 18 miejsco-
wych braci oraz jednego misjona-
rza z Australii, jednego z Włoch i 
dwóch z Wietnamu. Bracia żyją 
i służą zgodnie z franciszkań-
skimi wartościami pokory, ubó-
stwa i prostoty, blisko ludu.

Ministrowie zostali powitani tra-
dycyjnymi ceremoniami w Port 

Moresby i Aitape, co jest wyrazem 
głębokiego uznania dla franciszkanów 

tam obecnych. Podróż z Port Moresby do Aitape 
obejmowała półtoragodzinny lot oraz czteroipół-

prowadzoną przez ucznia wywodzącego się z lo-
kalnej społeczności aborygeńskiej, który oficjalnie 
powitał zgromadzonych na ziemi swoich przod-
ków. Podczas spotkania z siedemnastoletnimi 
uczniami młodzież szczerze mówiła o swoich am-
bicjach i nadziejach, które chcieliby zrealizowaćja-
ko przyszli dorośli w australijskim kraju.

W spotkaniu z braćmi w Brisbane Minister gene-
ralny zachęcał do wierności charyzmatowi fran-
ciszkańskiemu – w duszpasterstwie parafialnym, 
edukacyjnym, administracyjnym oraz w posłudze 
dla migrantów, często rozproszonych na bardzo 
rozległym terytorium. Bracia podkreślali, że tym, 
co wyróżnia ich obecność w Australii, jest bliskość 
z ludźmi na równych i przyjacielskich relacjach 
- bycie obecnymi bez osądzania oraz miłość do 
Ludu Bożego.

Zapytani, jaką formę życia franciszkańskiego pro-
ponowaliby młodym zainteresowanym, odpowie-
dzieli: wspólnotę zakorzenioną w swojej tożsa-
mości, doceniającą  talenty, oferującą wzajemne 
wsparcie, prostą i gościnną, wrażliwą na ludzi, 
otwartą na Ducha Świętego i włączoną w między-
narodowe braterstwo. Dnia 14 lutego wieczorem 
Minister generalny i Definitor generalny przybyli 
do Sydney, gdzie spotkali się z braćmi posługują-
cymi w Sydney, Wollongong i Canberze, w tym z 

braćmi pochodzącymi z Bośni, Chorwacji i Słowe-
nii oraz czterema franciszkanami anglikańskimi.

W swoim wystąpieniu zatytułowanym „Ziarno 
nadal rośnie” br. Massimo nawiązał do listu Mi-
nistrów generalnych z okazji 800-lecia Transitus 
św. Franciszka (1226–2026). Centralnym punk-
tem odniesienia było ziarno: Franciszek jako ziar-
no Ewangelii, które nadal wydaje owoc. Minister 
wskazał trzy dary pozostawione przez Świętego: 
miłosierdzie – zrodzone ze spotkania z trędowa-
tymi; wiarę w Kościół, który jest umiłowany jak 
Matka mimo jego słabości; oraz braterstwo jako 
krąg pokoju, a nie piramidę władzy. Podkreślił, 
że płodność nie zależy od efektywności, lecz od 
miłości, z jaką zostaliśmy „zasiani” przez Boga. 
Przedstawił także nowy dokument Zakonu – Ratio 
Evangelizationis „Ite in Mundum”, który zaprasza 
każdego brata do odkrycia siebie jako „wspólno-
ty-w-misji”.

W Sydney odbyło się również spotkanie z człon-
kami Rodziny franciszkańskiej: FMM, OFS, OFM 
Konwentualnymi, OSC oraz franciszkanami an-
glikańskimi I i III Zakonu. W tym klimacie komu-
nii ziarno Franciszka nadal rośnie na Antypodach, 
wzywając wszystkich do wydawania owoców mi-
łosierdzia, wiary i pokoju.

Wizyta Ministra generalnego w Papui-Nowej Gwinei  
i na Wyspach Salomona

Fundacja św. Franciszka z Asyżu, 18–24 lutego 2026
WWW.OFM.ORG
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godzinną jazdę samochodem z napędem na czte-
ry koła, z przekroczeniem ponad pięćdziesięciu 
rzek, z których wiele nie ma mostów – wymagają-
ce ukstałtowanie terenu, ukazujące w jakich wa-
runkach jest pełniona posługa misjina

Podczas wizytacji Ministrowie spotkali się z brać-
mi, klaryskami, siostrami MFIC, członkami OFS, 
kapłanami i osobami konsekrowanymi, w tym z 
biskupem Aitape, mons. Siby Mathew HGN. Był to 
czas słuchania, modlitwy i braterskiego dzielenia.

Fundacja przeżywa obecnie czas restrukturyza-
cji pod kierownictwem jej przewodniczącego, br. 
Paula Smitha, przy wsparciu animatora generalne-
go ds. misji i delegata generalnego ds. Papui-No-
wej Gwinei, br. Dennisa Tayo. Po sześcioletniej 
przerwie powróciły powołania – wielu młodych 
wykazuje zainteresowanie życiem franciszkań-
skim. Obecnie jest sześciu postulantów i ośmiu 
kandydatów.

Bracia OFM utrzymują bardzo bliską i braterską 
współpracę z braćmi kapucynami. Wspólnie pro-
wadzą dwuletni program postulatu w domu kapu-
cyńskim w Madang, gdzie postulanci i formatorzy 
OFM i bracia kapucyni mieszkają razem. W czasie 
budowy klasztoru kapucynów w Port Moresby kil-
ku braci kapucynów mieszkało przez miesiące we 
wspólnocie formacyjnej Fundacji. Ten duch komu-
nii jest konkretnym znakiem franciszkańskiego bra-
terstwa. Minister generalny podkreślił, że przybył „z 

drugiego końca świata” nie po to, by przynosić od-
powiedzi z góry, lecz aby iść razem, słuchać i modlić 
się. Wyraził uznanie dla procesu rozeznawania, któ-
ry pozwala dostrzegać dobro – prostą wspólnotę, 
bliskość ubogich, ducha misyjnego, nowe powołania 
– oraz odważnie nazywać trudności. „Strzeżcie bra-
terstwa jako waszego najcenniejszego skarbu” – po-
wiedział, przypominając, że św. Franciszek budował 
Zakon nie poprzez wielkie struktury, lecz poprzez 
ludzi zdolnych do miłości i służby.

Spotykając się z Radą Fundacji i gwardianami, za-
chęcał do przeżywania przywództwa jako służby 
braterskiej, opartej na jasnej komunikacji i oso-
bistym towarzyszeniu braciom, zwłaszcza młod-
szym. Podkreślił znaczenie respektowania decyzji 
Kapituł i Rad oraz ich konsekwentnej realizacji.

Nadal istnieje wielka potrzeba nowych misjonarzy 
zdolnych do braterskiej posługi i „współpracującej 
integracji” w innych kulturach. Potrzeba dotyczy 
w sposób szczególny braci z doświadczeniem w 
formacji i administracji. Jest to niezbędne dla dal-
szego rozwoju Zakonu w Papui-Nowej Gwinei i dla 
nadania tej wspólnocie coraz bardziej międzyna-
rodowego oblicza.

Na zakończenie wizytacji br. Massimo zapewnił 
braci o bliskości całej Rodziny franciszkańskiej: 
„Jesteście nieliczni, ale wielcy w waszym powoła-
niu. Niech Pan wam błogosławi, a św. Franciszek 
niech idzie z wami.”
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W czasie Roku Jubileuszowego św. Franciszka 
odbyła się trzytygodniowa wizytacja w Indiach br. 
Ignacio Ceji OFM, wikariusza generalnego Zako-
nu Braci Mniejszych. Rozpoczęta 25 stycznia 2026 
r. i zakończona 15 lutego 2026 r., stała się momen-
tem łaski, odnowy i braterskiej komunii dla Ro-
dziny franciszkańskiej w Indiach. Ignacio Ceja re-
prezentując Ministra generalnego i Definitorium 
generalne, swoją obecnością umocnił braci i wier-
nych w ich zaangażowaniu w życie ewangeliczne 
i misję.

Wizytacja  rozpoczęła się inauguracją Roku Ju-
bileuszowego w St. Louis Friary w Palamaner, 
uważanym za kolebkę franciszkanów indyjskich. 
Wydarzyło się to w obecności kandydatów i nowi-
cjuszy. Następnie br. Ignacio udał się do Madurai, 
gdzie poświęcił St. Anthony’s Academy.

Kolejnym etapem była inauguracja obchodów 
jubileuszowych w klasztorze św. Antoniego w 
Bengaluru – Domu Macierzystym franciszkanów 
indyjskich – gdzie Ignacio Ceja przewodniczył Eu-
charystii i przemówił do braci podczas Kapituły 
pośredniej, przekazując orędzie Ministra general-
nego.

Kontynuując podróż, Ignacio Ceja odwiedził Goa 
– historyczne centrum franciszkańskie, niegdyś 
siedzibę franciszkanów portugalskich – gdzie 
również zainaugurował Rok Jubileuszowy. W As-
sisivanam w stanie Kerala, gdzie studiują klerycy 

filozofii, został przyjęty z radością i poświęcił czas 
na umocnienie braci w formacji. Odwiedził także 
klasztory i ośrodki duszpasterskie Kustodii Ma-
ryi Matki Bożej, m.in. Malom Noatoli i Nanesera, 
gdzie spędził owocny czas ze wspólnotami i para-
fianami, oferując im wskazówki i zachętę. Wszę-
dzie wierni witali go z radością i szacunkiem, do-
świadczając jego obecności jako znaku bliskości 
Kościoła.

Szczególnie poruszającym momentem była go-
ścinność wspólnot plemiennych w Malom No-
atoli i Nanesera. Poprzez tradycyjne tańce, śpie-
wy i symboliczne gesty oddali głęboki szacunek i 
wdzięczność przybyłym. Ich prostota, solidarność 
wspólnotowa, bogactwo kultury i głęboka wiara 
silnie współbrzmiały z franciszkańskimi warto-
ściami braterstwa, pokory i troski o stworzenie.

W klasztorze św. Antoniego w północnym Guwa-
hati bracia z Fundacji św. Franciszka z Asyżu przy-
jęli br. Ignacio tradycyjną gościnnością asamską, 
wręczając mu Pulen Gamusa. Odwiedził ośrodki 
misyjne oraz spotkał się z braćmi w formacji, wy-
rażając radość z widoku licznych młodych braci i 
zachęcając ich do wzrastania jako franciszkanie 
zakorzenieni w modlitwie, braterstwie i służbie.

Podczas wizytacji w misji Nongjri uczestniczył w 
uroczystości pożegnania uczniów klasy dziesiątej 
St. Thomas School, zachęcając ich do dążenia do 
doskonałości. Poświęcił także nowo wybudowaną 
wiatę do suszenia prania przy internacie chłopię-
cym – niewielki, lecz znaczący krok w kierunku 
poprawy warunków życia uczniów.

W trakcie całej wizyty br. Ignacio poświęcał czas 
na spotkania z braćmi, słuchanie ich doświad-
czeń oraz dzielenie się  z nimi uniwersalną wizją 
i marzeniem Franciszka z Asyżu. Zachwycony 
pięknem i bogactwem Indii, inspirował szczegól-
nie braci w formacji do poszerzania horyzontów 
i otwarcia się na uniwersalność misji franciszkań-
skiej.

Jego braterska obecność umocniła więzi jedności, 
odnowiła zapał misyjny i pogłębiła zaangażowanie 
duchowe braci oraz wiernych. Wizyta ta, przeży-
wana w Roku Jubileuszowym św. Franciszka, stała 
się czasem łaski i odnowy. Umocnione tym spo-

Indie – braterska wizyta br. Ignacio Ceji,  
wikariusza generalnego

Droga pełna łaski w Roku Jubileuszowym św. Franciszka
WWW.OFM.ORG
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W ostatnich miesiącach moje po-
dróże związane z wizytacją bra-
ci zaprowadziły mnie do krajów, 
w których wolność wypowiedzi 
została niemal całkowicie zdu-
szona przez autorytarne rządy. 
Odczuwalna była swoista, na-
macalna atmosfera ucisku – cię-
żar, który sprawia, że wszystko 
wydaje się szare i skostniałe. 
Mechanizmy kontroli, takie jak 
zamykanie mediów społeczno-
ściowych i platform szybkiej ko-
munikacji, przeniosły mnie my-
ślą do czasów sprzed istnienia 
internetu i skłoniły do refleksji, 
jak trudno dziś wyobrazić sobie 
życie bez tych narzędzi. Stały 
monitoring przez kamery i inne 
formy nadzoru rodzi poczucie 
bezbronności: wiesz, że jesteś 
obserwowany i że każdy twój 
ruch jest śledzony. To doświad-
czenie nieprzyjemne, budzące 
poczucie uwięzienia.

Zrozumiałem, że wolność nigdy 
nie jest czymś oczywistym, a jej 
brak staje się dotkliwie odczu-

walny, wpływając nawet na na-
strój podczas zwykłego spaceru 
ulicą. Wolność to słowo potęż-
ne, coraz częściej zagrożone, 
nierzadko poświęcane w imię 
bezpieczeństwa, interesów eko-
nomicznych  czy nacisków ge-
opolitycznych. Oczekuje się od 
nas oddawania części siebie w 
ręce bardzo wąskich oligarchii. 
Ale czym naprawdę jest wol-
ność?

Tradycja franciszkańska uczy, 
że wolność jest ściśle związa-
na z miłością. Tylko ten, kto ko-
cha, jest naprawdę wolny. To 
powiązanie miłości i wolności 
nie oznacza ulegania każdemu 
impulsowi czy pragnieniu. Dla 
św. Franciszka jesteśmy wolni, 
ponieważ zostaliśmy wyzwole-
ni; możemy kochać autentycznie 
jedynie wtedy, gdy pozwalamy 
prowadzić się Duchowi Pana, 
który wychowuje nas do praw-
dziwej miłości. To ona daje nam 
życie i prowadzi do refleksji nad 
naszym prawdziwym dobrem.

Celebrując Rok św. Franciszka, 
otrzymujemy możliwość przy-
jęcia daru odpustu. Jednym z 
warunków jest wewnętrzne ode-
rwanie od grzechu – prawdziwa 
„wolność”, zdolna uzdolnić nas 
do miłości. Wymaga to jednak 
aktywnego zaangażowania w 
rozpoznawanie więzów, któ-
re krępują nasze serce i umysł, 
uniemożliwiając im zwrócenie 
się ku dobru przekraczającemu 
nasz egoizm.

Nie zapominajmy, że nie jest to 
jedynie droga prywatna, ale tak-
że odpowiedzialność społeczna 
i wspólnotowa. Brak wolności 
dotyczy nas wszystkich, rów-
nież w krajach uważających się 
za demokratyczne. Sytuacja jest 
niepokojąca, a franciszkańskie 
przesłanie wolności poprzez mi-
łość pozostaje niezwykle aktual-
ne. Rok św. Franciszka może stać 
się okazją do uczynienia kroku 
naprzód. Nie przeżywajmy go je-
dynie w zewnętrznych gestach, 
lecz pozwólmy, aby światło mi-
łującej wolności jaśniało w czy-
nach solidarności i w autentycz-
nych spotkaniach, zwłaszcza z 
ubogimi i wykluczonymi.

Niektórzy starożytni myśliciele 
chrześcijańscy twierdzili, że wol-
ność jest pieczęcią obrazu Boga 
w nas. Dlatego jako obywatele 
i wierzący nie możemy uchylać 
się od aktywnego zaangażowa-
nia w obronę – w każdej formie – 
tej wolności, która promuje god-
ność i przyszłość osoby ludzkiej.

Refleksja br. Massima
Luty 2026

WWW.OFM.ORG

tkaniem wspólnoty kroczą dalej z nową nadzie-
ją, wiernością i oddaniem w przeżywaniu Ewan-
gelii w duchu św. Franciszka we współczesnym 
świecie. Szczególne podziękowania kierowane 
są do br. Baptista D’Souzy OFM, delegata Sekre-

tarza generalnego przy Fundacji OFM Frater-
nitas w Rzymie, którego wsparcie umożliwiło 
wizytację br. Ignacio w Indiach, a którego bra-
terskie towarzyszenie na początku podróży 
było bardzo cenne.
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Jubileuse Franciszkańskie

Dnia 21 lutego w Asyżu, w Bazylice św. Francisz-
ka, rozpoczęło się nadzwyczajna ekspozycja do-
czesnych szczątków Świętego Franciszeka z Asy-
żu, które przez miesiąc będą udostępnione do 
nawiedzenia przez wiernych w Bazylice Dolnej 
z okazji 800 – lecia Jubileuszu Transitus (1226–
2026). Inicjatywa ta stanowi czas łaski, jednoczą-
cy wiernych, pielgrzymów i instytucje w duchu 
powszechnego braterstwa.

Po ekshumacji szczątków Świętego z krypty ba-
zyliki, po południu o godz. 16.00 odbyła się cere-
monia przeniesienia szczątków oraz modlitwa 
Nieszporów w kościele dolnym, której przewod-
niczył kard. Ángel Fernández Artime, legat pa-
pieski ds. bazylik papieskich w Asyżu, z udzia-
łem braci całej Rodziny franciszkańskiej. Wśród 
obecnych OFM byli: br. Ignacio Ceja Jiménez, wi-
kariusz generalny; br. Cesare Vaiani, koordynator 
Komitetu Rodziny franciszkańskiej ds. VIII - lecia 
Jubileuszu i członek Definitorium generalnego; 
oraz br. Francesco Piloni, minister prowincjalny 
Braci Mniejszych Umbrii i Sardynii.

W homilii kard. Fernández Artime określił ekshu-
macjie i ekspozycje szczątków jako „wydarzenie 
nadzwyczajnej łaski” i zwracając się do wiernych, 

zachęcił, aby przeżywać ten czas nie w nostalgii, 
lecz jako drogę konkretnego nawrócenia: „Za-
trzymajcie się. Spójrzcie. Pozwólcie, by dotknęła 
was moja Miłość”. W ramach kontynuacji obcho-
dów odprawiono dnia  22 lutego Mszę Świętą nie-
dzielną o godz. 11.00, której przewodniczył kard. 
Fernández Artime. Program ekspozycji szcząt-
ków przewiduje kolejne wydarzenia liturgiczne 
i kulturalne w nadchodzących tygodniach, aż do 
uroczystości zakończenia czyli do dnia 22 marca.

Ekspozyja daje pielgrzymom możliwość za-
trzymania się na modlitwie przed doczesnymi 
szczątkami Biedaczyny z Asyżu. Dotychczasowe 
rezerwacje wskazują na bardzo szeroki udział 
międzynarodowy: obecnie setki tysięcy pielgrzy-
mów zarejestrowało się bezpłatnie, aby oddać 
cześć relikwiom św. Franciszka (wystawienie po-
trwa do 22 marca).

Aby wziąć udział w modlitwie i uczcić relikwie, 
wymagana jest bezpłatna rezerwacja poprzez 
oficjalny portal sanfrancescovive.org. W dni po-
wszednie wejście możliwe jest od godz. 7.30 (w 
weekendy od 7.00), a bazylika zamykana jest o g. 
19.00. Na terenie bazyliki nie wolno wykonywać 
zdjęć ani nagrywać filmów.

Nadzwyczajna ekspozycja doczesnych  
szczątków św. Franciszka

Z okazji VIII –lecia Jubileuszu Transitus
WWW.OFM.ORG
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W środę 3 lutego 2026 r. Prowincja „Świętego Be-
nedykta Afrykańczyka” w Demokratycznej Repu-
blice Konga uroczyście zainaugurowała obchody 
VIII - lecia Jubileuszu Transitus Świętego Franci-
szeka z Asyżu.

Uroczystość odbyła się w Scholastykacie św. Jana 
XXIII w Kolwezi, przywołując pamięć nocy z 3 na 
4 października 1226 r., kiedy Franciszek spokojnie 
oddał swoją duszę Bogu. Ceremoni, trwającej od 
17.00 do 19.30, przewodniczył br. Georges Misange 
OFM, minister prowincjalny. Wśród zaproszonych 
gości byli: br. Siphelele Gwanisheni OFM, definitor 
generalny ds. Afryki; br. Darko Tepert OFM, sekre-
tarz generalny ds. formacji i studiów; br. Jean-Bap-
tiste Tabaro OFM, minister prowincjalny Prowincji 
św. Antoniego z Padwy (DRK); oraz br. Benjamin 
Kabongo OFM, wikariusz prowincjalny Prowincji 
Matki Bożej Anielskiej (DRK). Obecni byli także 
bracia i siostry z OFS, Siostry Franciszkanki Misjo-
narki Maryi oraz Siostry Franciszkanki Królestwa 
Jezusa Chrystusa.

Obchody miały dwa główne etapy. Pierwszy odbył 
się w auli konferencyjnej scholastykatu i rozpo-
czął się powitaniem br. Benoîta Kibambye, gwar-
diana wspólnoty, po którym br. Georges Misange 
poprowadził modlitwę wprowadzającą. Następnie 
br. Marcel Tshikez OFM, prowincjalny modera-
tor formacji permanentnej, przedstawił referat o 
„Transitus”, pogłębiając duchowe znaczenie tego 
wydarzenia.

Następnie zgromadzeni, w procesji ze świecami, 
udali się do kaplicy na drugi etap uroczystości, 
obejmujący medytacje, modlitwy, czytania biblijne, 
śpiewy i świadectwa. Br. Benoît Kibambye podzie-
lił się doświadczeniem apostolatu wśród sierot z 
Domu Kwetu, dzieła założonego przez br. Damiena 
Isabel OFM. Pan Eleuthère dał świadectwo zaan-
gażowania OFS na rzecz ubogich, chorych i osób 
marginalizowanych. Przed końcowym błogosła-
wieństwem do wiernych zwrócił się br. Siphelele 
Gwanisheni OFM. Wieczór zakończył się brater-
skim spotkaniem i wspólnym poczęstunkiem po-
śród Rodziny franciszkańskiej.

W liście z 3 lutego 2026 r. minister prowincjalny, 
br. Georges Misange, zaprosił wszystkie parafie i 
wspólnoty Prowincji do zorganizowania – do koń-
ca marca – lokalnych uroczystości otwierających 
Jubileusz, aby ten rok łaski mógł być w pełni prze-
żyty przez braci oraz powierzony im Lud Boży.

Br. Marcel Tshikez, OFM

Otwarcie VIII - lecia Jubileuszu Transitus  
św. Franciszka w DRK

Prowincja św. Benedykta Afrykańczyka
WWW.OFM.ORG

Dobrego i owocnego czasu wielkopostnej wędrówki dla wszystkich!

„Kiedy pościsz, namaść sobie głowę i umyj twarz, aby 
nie ludzie widzieli, że pościsz, lecz Ojciec twój, który 
jest w ukryciu; a Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda 
tobie” (Mt 6,17–18).

WIELKI POST 2026PostPost
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W niedzielę 22 lutego, w kościele Stygmatów św. 
Franciszka z Asyżu w Krakowie-Bronowicach, 
Prowincja Matki Bożej Anielskiej uroczyście cele-
browała zakończenie Wizytacji kanonicznej oraz 
inaugurację Roku Jubileuszowego Paschy Święt-
go Franciszeka z Asyżu.

Uroczysta celebracja Eucharystii, której przewod-
niczył minister prowincjalny br. Krzysztof Bobak, 
była centralnym momentem dnia, pomyślanego 
jako dziękczynienie dobremu Bogu. Podczas Mszy 
Świętej, w której uczestniczyli bracia – przedsta-
wiciele klasztorów całej Prowincji – zostały po-
święcone świece jubileuszowe. Następnie bracia 
zabrali je do swoich wspólnot jako znak jedności, 
modlitwy i odpowiedzialności za Prowincję oraz 

cały Zakon Braci Mniejszych. W nawiązaniu do 
roku jubileuszowego przywołano myśl Ojca Świę-
tego Papieża Leona XIV, który napisał, że Bieda-
czyna z Asyżu nieustannie prowadzi Kościół do 
źródeł Ewangelii, ucząc prostoty serca, braterstwa 
bez granic oraz radości płynącej z całkowitego za-
wierzenia Bogu.

Dla Rodziny franciszkańskiej jest to szczególny 
czas łaski – zaproszenie, by z nowym spojrzeniem 
patrzyć na charyzmat Ojca Serafickiego i odnowić 
w sobie ducha Ewangelii. Minister prowincjalny 
podkreślił, że świeca przekazana wspólnotom nie 
jest jedynie symbolem wdzięczności, lecz także 
znakiem głębokiej refleksji i realizmu. W świecie 
doświadczającym sekularyzacji i kryzysu zaufa-
nia do Kościoła wiarygodność rodzi się z prostoty, 
przejrzystości i autentycznego braterstwa. Mała 
wspólnota, która modli się razem, przebacza sobie 
nawzajem i troszczy się o ubogich, jaśnieje bardzo 
intensywnym światłem.

Eucharystia, która zakończyła Wizytację kano-
niczną Prowincji, stała się również duchowym 
przygotowaniem do najbliższej Kapituły prowin-
cjalnej, która odbędzie się w maju – jest to czas 
łaski i wsłuchiwania się w głos Ducha Świętego.

Dnia 21 lutego 2026 r. papież Papież Leon XIV 
przyjął na audiencji kard. Marcello Semeraro, pre-
fekta Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych, i upo-
ważnił go do ogłoszenia Dekretu o życiu, cnotach 
i sławie świętości, a także o potwierdzeniu kultu 
Czcigodnego Sługi Bożego Gabriela Marii Nico-
lasa, kapłana profesja Zakonu Braci Mniejszych, 
współzałożyciela Zakonu Najświętszego Zwiasto-
wania Najświętszej Maryi Panny, urodzonego w 
Riom (Francja) około 1460 r. i zmarłego w Rodez 
(Francja) 27 sierpnia 1532 r.

Równoważna beatyfikacja bł. Gabriela Marii Nico-
lasa, ogłoszona przez papieża Leona XIV 21 lutego 
2026 r., przywraca pamięć o jednej z najbardziej 
wyjątkowych postaci Zakonu Braci Mniejszych XV 
wieku. Ukazuje jego wielkość ludzką i duchową, 
życie zakonne przeżywane wzorowo i surowo w 
nurcie franciszkańskiej obserwancji, upodobnie-
nie do Chrystusa Ukrzyżowanego, głęboką poboż-
ność eucharystyczną i maryjną, zasadniczy wkład 
w założenie Zakonu Zwiastowania u boku Świętej 
Joanna de Valois, zaangażowanie na rzecz poko-

Polska – inauguracja Jubileuszu Transitus  
w Prowincji Matki Bożej Anielskiej

W związku z zakończeniem Wizytacji kanonicznej
WWW.OFM.ORG

Leon XIV zatwierdza kult błogosławionego  
Gabriela Marii Nicolasa

Nowy błogosławiony Zakonu Braci Mniejszych
WWW.OFM.ORG
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ju społecznego oraz rolę przewodnika w formacji, 
kierownictwie i zarządzaniu braćmi – jako gwar-
dian, minister prowincjalny, definitor generalny i 
wikariusz generalny.

Gilbert Nicolas – znany w historii świętości jako 
Gabriel Maria ze względu na swoją wielką poboż-
ność wobec Matki Bożej – urodził się około 1460 
r. w okolicach Riom, w Owernii (Francja). W mło-
dości, po wysłuchaniu kazania o Niepokalanym 
Poczęciu Maryi, postanowił wyrzec się wszelkiej 
miłości ludzkiej, aby całkowicie oddać się Bogu. 
Został przyjęty do Braci Mniejszych Obserwantów 

w klasztorze Notre-Dame de Lafond w La Rochel-
le i złożył profesję zakonną między 1476 a 1478 r. 
Jako kapłan przez około dwadzieścia lat wykładał 
teologię moralną młodym braciom w formacji.

Około 1490 r. stał się kierownikiem duchowym i 
powiernikiem Świętej Joanna de Valois, odrzuco-
nej żony króla Ludwika XII, kanonizowanej póź-
niej przez Pius XII w 1950 r. Gdy od 1499 r. zaczęła 
w niej dojrzewać idea założenia zakonu poświę-
conego Najświętszej Maryi Pannie, br. Gilbert Ni-
colas w pełni podzielił ten zamiar i bez zastrzeżeń 
współpracował przy jego realizacji: osobiście re-
krutował i formował pierwsze siostry, napisał Re-
gułę oraz zabiegał o jej zatwierdzenie.

W Regule Zakonu Najświętszego Zwiastowania 
franciszkanin wyraził swoją duchowość i doktrynę 
maryjną, proponując naśladowanie ewangelicz-
nych cnót Maryi jako formę życia dla sióstr. Z cza-
sem Reguła ta została przyjęta także przez inne in-
stytuty, m.in. przez Marianów założonych w Polsce 
w 1673 r. przez Świętego Stanisława Papczyńskie-
go, a także przez zgromadzenia Sióstr Zwiastunek 
Apostolskich – pierwsze zgromadzenie powsta-
ło w Belgii w XVIII w. z inicjatywy opata Pierre’a 
Jacques’a de Clerck.

W poniedziałek 31 stycznia 2022 
r. ukazała się wiadomość o mar-
szu antyimigracyjnym w mieście 
Iquique w Chile, w którym wzię-
ło udział około czterech tysięcy 
osób. Niektórzy demonstranci 
zaatakowali obóz uchodźców, 
zamieszkany głównie przez We-
nezuelczyków, niszcząc namio-
ty i paląc ich rzeczy osobiste. 
Podobny incydent miał miejsce 
pod koniec września 2021 r.

W odpowiedzi biskup diecezji 
Iquique, bp Isauro Covili OFM, 
od momentu objęcia urzędu 
w połowie 2022 r., wielokrot-
nie apelował o powstrzymanie 
wszelkich form przemocy, wzy-
wając wszystkich do bycia „na-
rzędziami pokoju” i do budowa-
nia kultury gościnności wobec 
migrantów w regionie.

Iquique to miasto w regionie 
Tarapacá (przy granicy z Bo-
liwią), w północnym Chile, 
1800 kilometrów na północ od 
Santiago. Liczy około 233 228 
mieszkańców.

Franciszkańska Sieć na rzecz 
Migrantów (RFM) w Iquique od 
momentuvjej  powstania w 2023 
r. prowadzi różnorodne działa-
nia. Początek roku 2026 r. był 
szczególnie intensywny.

Pierwsza inicjatywa odbyła się 
w dniach 9–11 stycznia. RFM, 
wspólnie z Siostrami Miłosier-
dzia św. Wincentego à Paulo, 
zorganizowała trzydniowe wy-
darzenie „Przestrzeń Radości 
Braterskiej”. Celem było stwo-
rzenie bezpiecznego i brater-
skiego miejsca sprzyjającego 

radości, zabawie, nauce i inte-
gracji dzieci migrantów z Paso 
de la Mula podczas wakacji. Sty-
czeń i luty to w Chile miesiące 
wakacyjne, przypadające na let-
ni okres na półkuli południowej. 
Paso de la Mula jest jednym z 
osiedli migrantów w Alto Hospi-
cio w Iquique.

Pierwszego dnia „Wydarzenia”, 
9 stycznia, bracia i siostry w 
formie zabawy podejmowali te-
maty „Moje emocje”, a drugiego 
dnia – „Moja tożsamość kultu-
rowa”. Gry, śpiew, malowanie, 
modlitwa i teatr były narzędzia-
mi pedagogicznymi wykorzy-
stywanymi do pracy z dziećmi 
zgromadzonymi u sióstr Miło-
sierdzia św. Wincentego. Trze-
ci dzień był najbardziej wycze-
kiwany. Program przewidywał 

Franciszkańska Sieć na rzecz Migrantów w Iquique, Chile
„Dłoń otwarta na przyjęcie i cisza, która słucha”
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wycieczkę na jedną z miejskich 
plaż. O siódmej rano, 11 stycz-
nia, około 30 dzieci zgromadziło 
się w miejscu przygotowanym 
przez siostry, gdzie czekało na 
nie smaczne śniadanie. Dwie 
godziny później cieszyły się już 
falami Oceanu Spokojnego.

Na plaży główną atrakcją była 
dwumetrowa nadmuchiwana 
plastikowa wielorybica. Wszyst-
kie dzieci chciały na nią wejść 
lub przynajmniej ją przytulić. 
Biało-czarna wielorybica mo-
gła „odpocząć” jedynie podczas 
obiadu, gdy dzieci spożywały 
posiłek przygotowany przez sio-
stry. Po krótkiej przerwie znów 
wróciły do zabawy w piasku i w 
morzu.

Alto Hospicio leży na jednym z 
nadmorskich, pustynnych pasm 
górskich Iquique. Po zamiesz-
kach z lat 2021–2022 wielu mi-
grantów zajęło tam tereny i od 
tego czasu buduje prowizorycz-
ne domy .

Kolejna inicjatywa RFM mia-
ła miejsce w lutym 2026 r. Na 
dziedzińcu sióstr  Miłosierdzia 
św. Wincentego ustawiono mały 
przenośny basen, który będzie 
mógł być używany aż do począt-

ku roku szkolnego. „Basen jest 
dla dziewcząt we wtorki, a dla 
chłopców w środy” – wyjaśnia s. 
María Isabel Ruiz FDC.

Z kolei s. Totty Bórquez FMM, 
członkini RFM w Iquique, przy-
znaje, że temat migracji w 
mieście budzi podejrzliwość i 
nieufność. Dla niej RFM jest wy-
ciągniętą dłonią, a w ciszy słu-
chania migrantki uczą się, że 
nie są same i że mogą w siebie 
uwierzyć.

Podczas gdy dzieci korzystały 
z basenu, po południu 17 lute-
go, w sali, gdzie w dniu wyjaz-
du podawano śniadanie, matki 
dzieci uczestniczyły w spotka-
niu organizacyjnym dotyczącym 
trzymiesięcznych warsztatów 
przedsiębiorczości w zakresie 
druku termicznego. Na zewnątrz 
s. Jeanette Martínez FDC opie-
kowała się dziećmi i częstowała 
je lekką przekąską.

Uczestniczki pochodzą z Boli-
wii, Wenezueli, Kuby i Nikara-
gui. Projekt ma na celu nie tylko 
nauczenie ich wytwarzania róż-
nych produktów, lecz także za-
pewnienie wsparcia w budowa-
niu marki, prowadzeniu mediów 
społecznościowych w celu pro-

mocji produktów oraz doradz-
two prawne przy zakładaniu fir-
my. Podtytuł warsztatów brzmi: 
„Kobieto, możesz!”.

Br. Julio Campos OFM, pro-
boszcz parafii św. Antoniego z 
Padwy w Iquique i koordynator 
RFM w Chile, podkreśla, że pra-
ca z dziećmi i dorosłymi migran-
tami „jest okazją do ubogacenia 
mojego powołania brata mniej-
szego, który idzie za Jezusem w 
Jego ubóstwie i niewinności”.

Ponadto RFM planuje zwiększyć 
wsparcie dla Chilijskiego Kato-
lickiego Instytutu ds. Migracji 
(INCAMI) Konferencji Episko-
patu Chile poprzez swoją dzia-
łalność duszpasterską wśród 
migrantów.

Migrantom przejezdnym i 
mieszkającym w mieście ofe-
rowane są słuchanie i towarzy-
szenie duchowe. Wśród usług 
świadczonych przez INCAMI 
znajdują się: porady prawne, 
wsparcie w sprawach imigracyj-
nych, schronienie, opieka zdro-
wotna oraz centrum słuchania 
i towarzyszenia duchowego. 
Dyrektorem jest o. Vicente Taji 
SVD, natomiast Janett Gómez 
Calle pełni funkcję dyrektor-
ki i koordynatorki ośrodka w 
Iquique.

„Praca z migrantami to codzien-
ne wyzwanie, ponieważ ozna-
cza wyjście z siebie, zwrócenie 
się ku drugiemu, wysłuchanie 
kogoś nieznanego i działanie z 
ufnością” – mówi br. Julio Cam-
pos. „Taka postawa wobec życia 
jest zdrowa, ponieważ oznacza 
życie nadzieją, wiarą w innych, 
a tym samym wiarą w Boga” – 
podsumował.

Br. Daniel Rodríguez Blanco OFM 
Dyrektor Biura GPIC – Rzym

375 4  marca 
2026

Fraternitas

12 Animacja Zakonu



W dniach 12–15 lutego 2026 r. w Centrum Ducho-
wości Franciszkańskiej Monte Alvernia w Planes 
de Renderos (Salwador) odbył się Kongres For-
mandów franciszkańskiej Prowincji Matki Bożej z 
Guadalupe w Ameryce Środkowej i Panamie.

Spotkanie zgromadziło braci studentów, profesów 
czasowych wraz z ich formatorami oraz przedsta-
wicieli postulantów w atmosferze braterstwa, mo-
dlitwy i rozeznania. W tych dniach bracia dzielili 
się swoim życiem, pogłębiali refleksję nad proce-
sem formacji oraz wspólnie podejmowali wyzwa-
nia, przed którymi stoją dziś Kościół, Zakon i Pro-
wincja.

Celem Kongresu było stworzenie przestrzeni 
formacji, refleksji i rozeznania, umożliwiającej 
młodym braciom pogłębienie rozwoju ludzkie-
go, duchowego i franciszkańskiego, odnowienie 
tożsamości Braci Mniejszych oraz wypracowanie 
konkretnych propozycji dotyczących rozwoju for-
macyjnego i misyjnego w przygotowaniu do Kapi-
tuły prowincjalnej wyborczej w 2026 r.

Program każdego dnia obejmował celebrację Eu-
charystii, modlitwę, konferencje formacyjne, pra-
cę w grupach i sesje plenarne. Sprzyjało to otwar-
temu i szczeremu dialogowi na temat dojrzałości 
emocjonalnej, samopoznania, życia braterskiego, 
misji oraz obecności franciszkańskiej w nowych 
płaszczyznach – zwłaszcza w świecie cyfrowym, 
na marginesach społeczeństwa i w trosce o 
stworzenie.

Jednym z istotnych owoców Kongresu było sfor-
mułowanie konkretnych propozycji w celu wzmoc-
nienia towarzyszenia formacyjnego na różnych 
etapach, wybór nowej Komisji Formandów oraz 
delegatów na Kapitułę prowincjalną. Wydarzenia 
te ukazały zaangażowanie i współodpowiedzial-
ność młodych braci za budowanie życia prowin-
cjalnego.

Kongres zakończył się celebracją Eucharystii w at-
mosferze wdzięczności za wspólnie przeżyty czas. 
Uczestnicy powrócili do swoich domów formacyj-
nych z odnowionym pragnieniem podążania dro-
gą Braci Mniejszych w służbie Kościołowi i Ludowi 
Bożemu w Ameryce Środkowej i Panamie.

W dniach 10–12 lutego 2026 
r. w Domu Pielgrzyma w Wej-
herowie odbyło się bratersko-
-formacyjne spotkanie gwar-
dianów wspólnot lokalnych 
Prowincji św. Franciszka z Asy-
żu. Uczestnicy mieli możliwość 
udziału w licznych sesjach for-
macyjnych.

O. prof. Adam Sikora OFM po-
prowadził refleksję na temat 
„Zakonu w domu Bożym”, nato-
miast o. Archanioł Borek OFM 
przedstawił franciszkański 
model ewangelizacji. Krystian 
Włodarczak omówił sposoby 
pozyskiwania funduszy po-
przez platformę Siepomaga.pl.

W programie znalazło się tak-
że wystąpienie Bogny Białec-
kiej dotyczące zapobiegania 
kryzysom i rozpoznawania 
sytuacji wymagających szcze-
gólnej uwagi oraz wzajemnego 
wsparcia. Ks. prof. Jan Perszon 
zaprezentował analizę kryzysu 
w Kościele w świetle wciąż ak-

Kongres Formandów w Prowincji Matki Bożej z Guadalupe
Ameryka Środkowa i Panama, 12–15 lutego 2026
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Polska – spotkanie formacyjne dla gwardianów
Prowincja św. Franciszka z Asyżu
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Zmarli 
Bracia

 † 22 lutego: br. Benigny 
(Zbigniew Jan) Piechota, 
Prowincja św. Franciszka z 
Asyżu (Polska)

 † 16 lutego: br. Pierantonio 
(Angelo Giovanni) Norcini, 
br. Luigi Albiero, Prowincja 
św. Antoniego Braci 
Mniejszych (Włochy)

 † 12 lutego: br. Franco 
Azzimonti, Prowincja 
św. Antoniego Braci 
Mniejszych (Włochy)

 † 10 lutego: br. Joël 
(Charles) Lorenz, 
Prowincja bł. Jana Dunsa 
Szkota (Francja)

 † 5 lutego: br. Thomas 
Raymond Hartle, 
Prowincja Matki Bożej z 
Guadalupe (USA) 

Informacje otrzymane z 
Sekretariatu generalnego

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie

tualnego przesłania Świętego 
Franciszek az Asyżu. W spo-
tkaniu uczestniczyli również 
Ewa Macińska, przedstawiciel-
ka ubezpieczeń PZUW, oraz 
Marek Piekarowicz z firmy In-
npact.

O. Justyn Berus OFM, ekonom 
prowincjalny, przedstawił sy-
tuację ekonomiczną Prowincji, 
natomiast o. Leonard P. Bielec-
ki OFM, minister prowincjalny, 
podzielił się refleksją na temat 
aktualnych spraw wspólnoty.

Doroczne spotkanie wpisuje 
się w stały program formacji 
Prowincji i uzupełnia ogólno-
polskie spotkanie wszystkich 
franciszkańskich przełożo-
nych w Polsce.
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W dniach 10–17 lutego odbyło 
się XVII Zwyczajne Zgromadze-
nie Federalne Federacji Klary-
sek Kolumbii, podczas którego 
wybrano Zarząd Federalny na 
sześciolecie 2026–2032. Siostry 
spotkały się w Domu św. Pawła 
Prowincji Santa Fe w gminie Ita-
güí (Antioquia).

W Zgromadzeniu uczestniczyły 
62 siostry z 32 klasztorów Fede-
racji.

W pierwszych dniach przedsta-
wiono sprawozdania Przewod-
niczącej Federacji, Ekonomki 
oraz zespołu formacyjnego, któ-
re spotkały się z życzliwym przy-
jęciem i pozytywnym odzewem 
zgromadzonych.

Przeprowadzono dwudniowe 
sesje formacyjne dotyczące 
projektów życia osobistego i 
wspólnotowego oraz potrzeby 
dalszego wspierania klasztorów. 
Uczestniczki z radością przyjęły 

wizytę ministra prowincjalne-
go Prowincji Świętej Wiary w 
Kolumbii, br. Alirio Urbiny Ro-
drígueza OFM, oraz wizytatora 
generalnego, br. Sandro Roberto 
D’Acosty OFM. Zgromadzenie 
przebiegało w prawdziwie bra-
terskim duchu, w dzieleniu się 
doświadczeniami poszczegól-
nych klasztorów i w świadomo-
ści wyzwań nadchodzących lat.

Nowy Zarząd Federalny:

• Przewodnicząca: m. Leidy od 
Matki Bożej Różańcowej OSC

• Radne: s. María Fernanda od Je-
zusa Miłosiernego OSC; s. Mag-
da Constanza od MękiPańskiej 
OSC; s. María Eunice od Dzie-
ciątka Jezus OSC; s. María Rosa 
z Raju OSC

• Ekonomka federalna: s. María 
Hilda od św. Józefa OSC

Pro Monialibus

XVII Zwyczajne Zgromadzenie Federalne  
Federacji Klarysek Kolumbii

10–17 lutego 2026
WWW.OFM.ORG

Z Franciszkańskiej Półki.

Il luogo del 
sacramento della 
Riconciliazione come 
epifania dell’amore 
di Dio per l’uomo 
peccatore

Andrea Dall’Amico, OFM
Cittadella Editrice

The Milk Grotto  
  Historical, Archaeological, and 
Anthropological Perspectives

Michele Bacci
TS Edizioni
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Dnia 19 lutego Stolica Apostolska ogłosiła, że Pa-
pież Leon XIV weźmie udział w „GO! Franciscan 
Youth Meeting”, spotkaniu młodych Europy, któ-
re odbędzie się w Asyżu w dniach 3–6 sierpnia 
2026 r.

Ojciec Święty dołączy do młodych w dniu zakoń-
czenia wydarzenia: w czwartek 6 sierpnia rano, 
w Bazylice Matki Bożej Anielskiej w Asyżu, spo-
tka się z uczestnikami na wspólnym słuchaniu, a 
następnie będzie przewodniczył uroczystej Eu-
charystii.

Wydarzenie skierowane jest do młodych Eu-
ropejczyków w wieku 18–33 lat – zarówno wie-
rzących, jak i niewierzących – i ma stanowić 
wyjątkową okazję spotkania w duchu Świętego 
Franciszeka z Asyżu, w roku obchodów 800-le-
cia jego śmierci. Celem jest stworzenie wspólnej 
przestrzeni autentycznego słuchania, dialogu 
i formacji. Program łączy momenty modlitwy i 
duchowości z czasem radości i dzielenia się ży-
ciem, umożliwiając młodym podjęcie refleksji 
nad fundamentalnymi tematami egzystencji w 
kontekście powszechnego braterstwa.

Dnia 4 i 5 sierpnia odbędą się warsztaty te-
matyczne sprzyjające osobistemu rozwojowi 
uczestników. Zaplanowano także „Fra GOspel” 
– konkurs muzyczny dla artystów pragnących 
wyrazić wiarę poprzez muzykę.

Wydarzenie jest owocem współpracy różnych 
środowisk kościelnych i świeckich. Organizują 
je Bracia Mniejsi z Asyżu (OFM, OFMCap, OFM-
Conv) we współpracy z diecezją Asyż–Nocera 

Umbra–Gualdo Tadino i Foligno oraz Miastem 
Asyż, pod patronatem Krajowego Komitetu Ob-
chodów 800-lecia śmierci św. Franciszka.

Stolica Apostolska

Papież Leon weźmie udział w  
„GO! Franciscan Youth Meeting”

Spotkanie Młodych Europy w Asyżu, 3–6 sierpnia 2026
WWW.OFM.ORG
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